COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE
JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº DE 2023
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a convocação do Sr. Armando

Valentin Settin Lopes de Andrade para

prestar depoimento sobre os atos de 08 de

janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, tal qual com o art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, combinado com os

Regimentos Internos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do

Congresso Nacional, que seja convocada o Sr. Armando Valentin Settin Lopes de

Andrade para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, os atos de 08 de

janeiro de 2023, faz-se necessária a convocação do Sr. Armando Valentin Settin

Lopes de Andrade.

Os atos de 08 de janeiro foram precedidos de manifestações de cunho

similares. Um acampamento na frente do Quartel General do Exército reuniu

milhares de pessoas com os mais diversos objetivos e pretensões do que seria feito

após o resultado das urnas no segundo turno eleitoral. *C
D2

38
57

03
81

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238570381300

C
D

/
2

3
8

5
7

.
0

3
8

1
3

-
0

0

00893/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Alguns dos participantes das manifestações que foram alvos de prisões por

participar dos atos golpistas eram acampados. O Sr. Armando era um dos

envolvidos, em matéria do Piauí foi divulgado que em seu depoimento contou sobre

reuniões em que se discutiam atentados terroristas.

Nesse sentido, torna-se imprescindível tomar depoimento nesta CPMI para

que possamos buscar provas acerca da autoria intelectual e dos objetivos desses

atentados, bem como sabermos o que vinha sendo combinado para os atos do 08

de janeiro.

Ante o exposto, e a fim de esclarecer questões pertinentes ao tema em

discussão, solicito apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento de

convocação do Sr. Armando Valentin Settin Lopes de Andrade.

Sala das Sessões, em de junho de 2023.

Rafael Brito
Deputado Federal

MDB/AL

*C
D2

38
57

03
81

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238570381300

C
D

/
2

3
8

5
7

.
0

3
8

1
3

-
0

0